
IA et enseignement du chinois
人工智能与汉语教学

Sondage AFPC réalisé entre le 2 octobre et le 10 novembre 2025



PHASE 1【第一阶段】
70 réponses



1/7】Situation d'enseignement | 教学情况

0 5 10 15 20 25 30

F - Hors cadre scolaire ou universitaire |校外（非学校/大学体…

E - Licence/Master : LLCER | 本科/硕士：语言文学与文化专业

E - Licence/Master : LEA | 本科/硕士：应用外语专业

E - Licence/Master : LANSAD | 本科/硕士：非语言专业学生外…

E - Grande Ecole | 大学校

E - Diplôme international | 国际文凭

E - Classes préparatoires aux grandes écoles | 大学校预科班

E - BTS |高级技术员文凭

D - Lycée LVC | 高中第三外语

D - Lycée LVB | 高中第二外语

D - Lycée LVA | 高中第一外语

D - Lycée – Section internationale LVA/LVB | 高中国际课程第…

C - Collège LVC |初中第三外语

C - Collège LV2 | 初中第二外语

C - Collège LV1 | 初中第一外语

C - Collège – Section internationale LV1/LV2 | 初中国际课程第…

B - Primaire | 小学

A - Maternelle | 幼儿园

Niveau d'enseignement | 教学层次

0 10 20 30 40 50 60

F – Hors cadre | 校外…

E – Enseignement …

D – Lycée | 高中

C – Collège | 初中

B – Primaire | 小学

A – Maternelle | 幼儿园

(Nombre de réponses)



1/7】Situation d'enseignement | 教学情况

Niveau enseigné (CECRL) | 授课水平



1/7】Situation d'enseignement | 教学情况

Ancienneté d’enseignement | 任教年限



2/7】Votre usage de l’IA dans votre travail d’enseignement | 您在教学
工作中对人工智能的使用情况

Confort numérique personnel | 个人数字化熟练程度
Où vous situez-vous entre 1 (réfractaire à l’usage de l’IA) et 5 (très à l’aise) | 在 1 到 5 之间，您认为自己
的位置是哪里？（1 = 抵触使用人工智能，5 = 非常熟练）



0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

Vidéoprojecteur, enceintes, hauts-parleurs | 投影仪、音

箱、扬声器

Aucun | 无

Tableau numérique interactif (TNI) | 交互式电子白板

Tablettes | 平板电脑

Ordinateurs élèves | 学生用电脑

Smartphones autorisés | 允许使用智能手机

Salle multimédia, salle informatique | 多媒体教室、计算机

教室

Bonne connexion internet | 良好的网络连接

Ressources disponibles en classe | 课堂可用资源

2/7】Votre usage de l’IA dans votre travail d’enseignement | 您在教学
工作中对人工智能的使用情况

(Nombre de réponses)



0 10 20 30 40 50 60 70 80

Détection de plagiat / IA | 抄袭 / AI 内容检测

OCR chinois / reconnaissance écriture manuscrite | 中文 OCR / 手写识别

Reconnaissance vocale / notation tonale | 语音识别 / 声调评分

Synthèse vocale (TTS) / voix natives | 语音合成（TTS）/ 模拟母语发音

Génération d’images / cartes mentales | 图像 / 思维导图生成

Correction grammaticale / stylistique | 语法 / 文体纠错

Génération d’exercices / QCM | 练习 / 选择题生成

Traduction (ex. DeepL, Google Translate)

IA conversationnelle (ex. ChatGPT) | 对话式人工智能（如 ChatGPT）

Quel outil d’IA utilisez-vous actuellement ? | 您目前使用的人工智能工具有哪些？

Jamais | 从不 Rarement | 很少 Parfois | 有时 Souvent | 经常 Très souvent | 非常频繁

(Nombre de réponses)

2/7】Votre usage de l’IA dans votre travail d’enseignement | 您在教学
工作中对人工智能的使用情况



2/7】Votre usage de l’IA dans votre travail d’enseignement | 您在教学
工作中对人工智能的使用情况

1

1

1
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34
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0 10 20 30 40 50 60

Aucune

Copilot

poe.com

Grok

Gemini/Google

Perplexity

Mistral

Deepseek

ChatGPT

IA conversationnelle utilisée | 使用的对话式人工智能

51,9 %

31,5 %

5,6 %

3,7 %

2,8 %

1,9 %

0,9 %

0,9 %

0,9 %



2/7】Votre usage de l’IA dans votre travail d’enseignement | 您在教学
工作中对人工智能的使用情况

Fréquence globale d’usage de l’IA | 人工智能总体使用频率
Situez votre usage de l’IA entre 1 (jamais) et 5 (très souvent) | 请在 1 到 5 之间定位您对人工智能的使
用频率（1 = 从不，5 = 非常频繁）



2/7】Votre usage de l’IA dans votre travail d’enseignement | 您在教学
工作中对人工智能的使用情况

42%

27%

17%

14%

Accès des élèves aux outils d’IA en classe | 学生在课

堂上使用人工智能工具的情况

Autorisé sous conditions | 有条件

允许

Interdit | 禁止

Ne s’applique pas | 不适用

Libre | 自由使用



2/7】Votre usage de l’IA dans votre travail d’enseignement | 您在教学
工作中对人工智能的使用情况

Autre | 其他：
« Le moindre effort »
«我从来不用 »
« Je ne sais pas »
« transcription de texte PDF en 
texte copiable pour word »6%

17%

19%

21%

36%

36%

69%

70%

74%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Autre | 其他

Remédiation | 补救教学

Inclusion | 融合教育

Évaluation | 评估

Différencier | 因材施教

Motivation | 激发学习动机

Disposer d’un auxiliaire créatif | 拥有一个…

Varier les supports | 丰富教学材料

Gagner du temps | 节省时间

Pourquoi utiliser l’IA ? | 为什么使用人工智能？ (Trois réponses possibles)



2/7】Votre usage de l’IA dans votre travail d’enseignement | 您在教学
工作中对人工智能的使用情况

Autre | 其他：
« Le travail à la maison change de nature. L'effort 
de recherche n'est pas vraiment récompensé. »
« Le temps de cours est juste »
« L'IA ruine la culture de l'effort. »
« Peur d'entretenir une dépendance totale »
« Je ne me sens pas capable de mieux guider les 
élèves. »
«信息不够可靠及不够科学 »
«并要浪费时间 »2,5%

4,5%

5,7%

10,8%

12,1%

18,5%

21,7%

24,2%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0%

Temps de préparation | 准备时间过长

Autre | 其他

Politique d’établissement | 学校政策限制

Risques éthiques | 伦理风险

Accès matériel | 缺乏设备

Crainte de la fraude | 担心作弊

Manque de formation | 缺乏培训

Doutes sur le résultat | 对结果存疑

Pourquoi ne pas (ou peu) utiliser l’IA ? | 为什么不使用或很少使用人工智能？
(Trois réponses possibles)



2/7】Votre usage de l’IA dans votre travail d’enseignement | 您在教学
工作中对人工智能的使用情况



3/7】 Utilisation de l’IA pour la préparation de cours | 人工智能在备课
中的应用

À quelle fréquence utilisez-vous l’IA pour générer des objectifs pédagogiques, 
des progressions ou des séquences ? | 您在多大程度上使用人工智能生成教学
目标、教学进度或教学单元？



3/7】 Utilisation de l’IA pour la préparation de cours | 人工智能在备课
中的应用

1,60%

2,10%

11,10%

12,10%

15,30%

18,40%

18,40%

21,10%

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00%

Autre | 其他

Aucun | 无

Images / illustrations | 图片 / 插图

Supports culturels | 文化素材

Textes adaptés par niveau | 分级改编的文本

Listes lexicales | 词汇表

Phrases d’exemples | 示例句

Dialogues / saynètes | 对话、小品

Quels types de contenus avez-vous déjà créés avec l’IA ?  | 您已经使用人工

智能生成过哪些类型的教学内容？

Autre | 其他：
«结合教学内容的游戏 »
« Cours de grammaire »
« jeux et débats »

(Trois réponses possibles)



3/7】 Utilisation de l’IA pour la préparation de cours | 人工智能在备课
中的应用

3%

4%

5%

6%

7%

15%

25%

35%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Calligraphie guidée | 书写指导 / 书法练习

Autre | 其他

Exercices de tons | 声调练习

Compréhension orale avec TTS | 听力理解（语音合成 TTS） 

Aucune | 无

Production écrite avec feedback | 写作练习并获得反馈

Tests et sujets d’examen | 测试与考试题目

QCM | 选择题 (QCM) 

Autre | 其他：
« essai de correction de traduction pour comparaisons »
« classe inversée »
« Transformer les dialogues en images »
« jeux et débats »

(Trois réponses possibles)Quelles activités avez-vous déjà conçues avec l’IA ?  | 您已经使用人工智能设计
过哪些教学活动？



3/7】 Utilisation de l’IA pour la préparation de cours | 人工智能在备课
中的应用

Quelle est votre pratique de relecture face au contenu généré par l’IA ? | 面对人
工智能生成的内容，您在多大程度上会进行复查？



3/7】 Utilisation de l’IA pour la préparation de cours | 人工智能在备课
中的应用

Comment évaluez-vous la qualité pédagogique des contenus générés par l’IA ? | 
您如何评价人工智能生成内容的教学质量？
Évaluez cette qualité, entre 1 (très négative) et 5 (très positive) | 请在 1 到 5 之间评价这一质量（1 = 非常
负面，5 = 非常正面）



3/7】 Utilisation de l’IA pour la préparation de cours | 人工智能在备课
中的应用

Dans quelle mesure l’IA vous fait-elle gagner du temps lors de la préparation des 
cours ? | 在备课过程中，人工智能在多大程度上为您节省时间？
Veuillez donner une note entre 1 (portion de temps nulle) et 5 (portion de temps essentielle) | 请在 1 到 5 之
间打分（1 = 时间占比为零，5 = 时间占比为核心）



3/7】 Utilisation de l’IA pour la préparation de cours | 人工智能在备课
中的应用



4/7】 Utilisation de l’IA pour la préparation de cours | 人工智能在备课
中的应用

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Reconnaissance vocale (ASR) | 语音识别

Synthèse vocale (Text to Speech, TTS) | 语音合成

Dialogue instantané avec l’outil conversationnel | 与对话式人工智…

Feedback prononciation | 发音反馈

Aide écriture caractères | 汉字书写辅助

Scénarios de jeu de rôle | 角色扮演情境

Créer quiz instantané | 即时生成测验

Expliciter grammaire | 讲解语法

Traduire à la volée | 即时翻译

Générer exemples | 生成示例

Utilisez-vous l’IA en cours pour les activités suivantes ? | 您在课堂上是否使用人工智

能开展以下活动？

Jamais | 从不 Rarement | 很少 Parfois | 有时 Souvent | 经常 Très souvent | 非常频繁



4/7】 Utilisation de l’IA pendant le cours | 人工智能在课堂教学中的
应用

Dans les cours d’expression et de compréhension orales, vous servez-vous de la 
synthèse vocale ou de la reconnaissance vocale ? | 在口语表达和听力理解课程中，
您是否使用语音合成或语音识别？



5/7】 Avantages et risques de l’introduction de l’IA dans l’enseignement 
| 人工智能在教学中引入的优势与风险

0 10 20 30 40 50 60 70 80

L’IA améliore la qualité des supports en chinois | 人工智能提升汉语教学材料的质量

L’IA accélère la préparation | 人工智能加快备课进程

L’IA favorise la différenciation | 人工智能有助于差异化教学

L’IA risque d’homogénéiser les productions d’élèves | 人工智能可能使学生作品趋于同质化

L’IA peut affaiblir l’apprentissage des caractères (mémoire, geste) | 人工智能可能削弱汉字…

L’IA améliore la prononciation / tonalité via feedback | 人工智能通过反馈提升发音与声调

L’IA accroît les risques de plagiat / triche | 人工智能增加抄袭与作弊的风险

L’IA comporte des risques de biais culturels ou factuels | 人工智能存在文化或事实偏差的…

L’IA réduit les inégalités d’accès aux supports | 人工智能有助于缩小获取教学资源的不平等

L’IA peut accroître les inégalités (accès, niveau, équipement) | 人工智能可能加剧不平等…

Êtes-vous d’accord avec les affirmations suivantes | 您是否同意以下说法？

Ne se prononce pas | 无意见 / 不确定 Pas du tout d’accord | 完全不同意 Plutôt pas d’accord | 较不同意

Plutôt d’accord | 较同意 Tout à fait d’accord | 完全同意

(Nombre de réponses)



5/7】 Avantages et risques de l’introduction de l’IA dans l’enseignement 
| 人工智能在教学中引入的优势与风险

Usage de l’IA autorisé pour devoirs maison ? | 家庭作业中是否允许使用人工智
能？

7,40%

8,80%

9,00%

51,50%

61,80%

46,30%

35,30%

20,60%

22,40%

5,90%

8,80%

22,40%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

Expression écrite | 写作

Exercices de grammaire | 语法练习

Lecture de documents | 阅读材料

Non applicable | 不适用

Jamais | 从不允许

Autorisé avec citation | 允许，但须注明来源

Autorisé librement | 自由允许



5/7】 Avantages et risques de l’introduction de l’IA dans l’enseignement 
| 人工智能在教学中引入的优势与风险



5/7】 Avantages et risques de l’introduction de l’IA dans l’enseignement 
| 人工智能在教学中引入的优势与风险



6/7】Accompagnement et formation | 支持与培训

Avez-vous suivi une formation sur l’IA ? | 您是否参加过人工智能相关培训？

75,80%

85,00%

77,60%

58,10%

32,30%

61,40%

9,70%

5,00%

20,70%

32,30%

27,70%

22,80%

14,50%

10,00%

1,70%

9,70%

40,00%

15,80%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

Colloque | 学术研讨会

MOOC | 慕课

Formation ou conférence AFPC | AFPC培训或会

议

Formation établissement | 学校内部培训

Auto-formation | 自主学习

Aucune | 无

Jamais | 从

不

Une fois | 一

次

Plusieurs fois 
| 多次



6/7】Accompagnement et formation | 支持与培训

9,00%

12,30%

10,40%

20,30%

13,80%

18,50%

16,90%

37,30%

40,00%

28,40%

29,70%

30,80%

36,90%

43,10%

37,30%

32,30%

38,80%

37,50%

38,50%

33,80%

26,20%

16,40%

15,40%

22,40%

12,50%

16,90%

10,80%

13,80%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

Paramétrage d’outils | 工具设置与使用

Suivi des progrès | 学习进度跟踪

Conception d’activités | 教学活动设计

Éthique & RGPD | 伦理与数据保护 (RGPD)

Évaluation & triche | 评估与防作弊

Caractères & OCR | 汉字与光学识别 (OCR)

Prononciation / tons | 发音与声调

Non nécessaire | 没有必要 Pourquoi pas ? | 可以尝试 Utile | 有用 Urgent | 紧迫

Besoins précis en formation | 培训中的具体需求
Pour chacune des propositions suivantes, classez entre 1 (non nécessaire) et 5 (urgent) | 请对以下各项进行
评分（1 = 没有必要，5 = 紧迫）



6/7】Accompagnement et formation | 支持与培训



7/7】 Partage d’expérience | 经验分享



PHASE 2 【第二阶段】 
14 réponses



1/ Autoriser l’IA dans les travaux évalués/notés : jusqu’où et comment la mettre en œuvre ? | 在被评
估/评分的学生作业中允许使用人工智能的边界与方式：可以到什么程度、如何实施？

1 
Autoriser l’IA dans les 
travaux évalués/notés : 
jusqu’où et comment la 
mettre en œuvre ?

在被评估/评分的学生
作业中允许使用人工
智能的边界与方式：
可以到什么程度、如
何实施？



1/ Autoriser l’IA dans les travaux évalués/notés : jusqu’où et comment la mettre en œuvre ? | 在被评
估/评分的学生作业中允许使用人工智能的边界与方式：可以到什么程度、如何实施？

1 
Autoriser l’IA dans les 
travaux évalués/notés : 
jusqu’où et comment la 
mettre en œuvre ?

在被评估/评分的学生
作业中允许使用人工
智能的边界与方式：
可以到什么程度、如
何实施？



1/ Autoriser l’IA dans les travaux évalués/notés : jusqu’où et comment la mettre en œuvre ? | 在被评
估/评分的学生作业中允许使用人工智能的边界与方式：可以到什么程度、如何实施？

1 
Autoriser l’IA dans les 
travaux évalués/notés : 
jusqu’où et comment la 
mettre en œuvre ?

在被评估/评分的学生
作业中允许使用人工
智能的边界与方式：
可以到什么程度、如
何实施？



2/ Comment garantir l’authenticité et la traçabilité des travaux évalués (preuves de processus, versions, oraux de 
corroboration, etc.) ? | 被评估作业的真实性与可追溯性如何保障（过程证据、版本记录、口头核验等）？

2
Comment garantir 
l’authenticité et la 
traçabilité des travaux 
évalués (preuves de 
processus, versions, 
oraux de 
corroboration, etc.) ? 

被评估作业的真实性
与可追溯性如何保障
（过程证据、版本记
录、口头核验等）？



2/ Comment garantir l’authenticité et la traçabilité des travaux évalués (preuves de processus, versions, oraux de 
corroboration, etc.) ? | 被评估作业的真实性与可追溯性如何保障（过程证据、版本记录、口头核验等）？

2
Comment garantir 
l’authenticité et la 
traçabilité des travaux 
évalués (preuves de 
processus, versions, 
oraux de 
corroboration, etc.) ? 

被评估作业的真实性
与可追溯性如何保障
（过程证据、版本记
录、口头核验等）？



3/ À l’ère de l’IA, comment revoir et ajuster critères d’évaluation et barèmes ? | 在人工智能时代如何重新审视
与调整评价标准与评分细则？

3 
À l’ère de l’IA, 
comment revoir et 
ajuster critères 
d’évaluation et 
barèmes ? | 在人工智
能时代如何重新审视
与调整评价标准与评
分细则？



3/ À l’ère de l’IA, comment revoir et ajuster critères d’évaluation et barèmes ? | 在人工智能时代如何重新审视
与调整评价标准与评分细则？

3 
À l’ère de l’IA, 
comment revoir et 
ajuster critères 
d’évaluation et 
barèmes ? | 在人工智
能时代如何重新审视
与调整评价标准与评
分细则？



4/ Rôle de l’IA dans la préparation des évaluations : atout ou obstacle ? | 人工智能在备考与备评中的作用：助
力还是阻碍？

4 
Rôle de l’IA dans la 
préparation des 
évaluations : atout ou 
obstacle ?

人工智能在备考与备
评中的作用：助力还
是阻碍？



4/ Rôle de l’IA dans la préparation des évaluations : atout ou obstacle ? | 人工智能在备考与备评中的作用：助
力还是阻碍？

4 
Rôle de l’IA dans la 
préparation des 
évaluations : atout ou 
obstacle ?

人工智能在备考与备
评中的作用：助力还
是阻碍？



5/ IA et certifications/examens (HSK, YCT, baccalauréat…) : quelle place et quelles règles appliquer ? | 人工智能
与各类标准考试（HSK、YCT、法国高中会考等）应如何定位，并配套哪些规则？

5 
IA et 
certifications/examens 
(HSK, YCT, 
baccalauréat…) : quelle 
place et quelles règles 
appliquer ? | 人工智能
与各类标准考试（HSK
、YCT、法国高中会考
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